36. Et lorsqu'on abaisait l'arche, il disait : Seigneur, retournez à l'armée de votre peuple d'Israël.

est, quod plerique omnes res caducas et temporarias totu studio et conatu sectentur, divinas vero et aeternas negligant, et vix de iis cogitent, cum tamen ab his omne et aeternum eorum bonum pendeat. Unde S. Hilar. ait, concionatores debere esse satores aeternitatis. Talis prece fuit S. Joannes Baptista : Progenies, inquit, riperarum, quis demonstravit vobis fugere à venturâ ira? Ventilabrum in manu ejus, et permundabat aream suam : et congregabat triticum suum in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Vide ejus concionem Matth. 3, qui tota hinc spectat. Talis fuit vox clamantis in deserto, qua petras et saxa contrivit, ex eisque aquas lacrymarum elicuit, quibus conparavit ad gratiam et justitiam Christi. Talis prece fuit Christus : Paxientiam agite; appropinquavit enim regnum calorum, Matth. 4, et c. 24 et 25, tota ejus concio est de consummatione seculi, de signis judicioe praeviis, de iudicio, de vita aeterna pia, et gehennâ impialis irroganda. Talis fuit S. Petrus : Sol concertus in tenebris, et luna in sanguinem, antequam venias dies Domini magnus et manifestus. Salvamini à generatione ista prava, Act. 2, 20 et 40. Tales fuerunt Jacobus et Joannes, qui propinco a Christo vocati sunt boanerges, id est, filii tonitri, Marc. 3. Hanc vocem, puta hoc tonitru, describens Psaltes Ps. 28 : Vox Domini, ait, super aquas : Deus majestatis intonit; vox Domini in virtute, vox Domini in magnificâ; vox Domini confringens cedros, vox Domini intercedens flammam ignis; vox Domini concutens desertum, vox Domini preparans ceras, ut pavore tonitri dilatata matrice facilis pariant : et in templo ejus omnes dicunt gloriam. Hec enim novissimum predicatione, quasi tonitru aquas, id est, populos multos, commovit ad penitentiam et lacrymas : cedros, id est, superbos, confrigit : divisit ignem, id est, charitatem et linguis igneis in pentecoste distribuit; concusit desertas gentium regiones : cervos, id est, timidos et tardos ad parum virtutem, pavore judicij Dei preparavit; induxit diluvium, tum baptismi, tum contritionis, qui pocca merguntur; ita tubi explicam S. Basilius, Theodoretus, Augustinus, Didymus et Origenes.

Talis fuit S. Paulus, qui, ut ait S. Hier., fuit tuba Evangelii, tonitru gentium, rugitus leonis. Audi em in Areopago : Deus nunc annuntiat omnibus hominibus ut omnia ubique penitentiam agant; eò quod statutum in quo iudicaturus est orbem in aquitate, in vîro in quo statut, fidem praebeas omnibus, suscitans eum à mortuis : Act. 17, v. 50; et Act. 24, v. 25 : Disputante illo (Paulo) de justitia et castitate, et de iudicio futuro, tremefacti Felix, etc. Et c. 26, 24, predicanis resurrectionem mortuorum, audiuit a Festo preside : Insanis, Paule : multæ te litteræ ad insaniam convertunt. Et Paulus : Non insanio, ait, optime Feste; sed veritas et sobrietatis verba loquer.

Talis fuit S. Franciscus, cuius assidua erat concio : Labor modicus, voluplus eterna; voluplus modica, pena perpetua; multorum vocatio, paucorum electio, omnium retributio. Tropologicè, Cyrillus 1.5 de Adoratione p. 97, per

has duas tubas ductiles, duplex genus prædicationis in Ecclesiæ usitatum accipit; primum quod fidem roborat et dilatat; secundum quod mores corrigit. Argenteæ sunt ob splendorem, summanaque sinceritatem. Ductiles sunt, quia necesse est ut hi qui venturam vitam predican, tribulationum præsentium tensionibus et ductibus crescant, inquit S. Gregorius 50 Moral. 7. Sic et Procopius : Una, inquit, tuba doctrinalis est, secunda moralis.

Symbolice, pro tubis iudaica Ecclesia utitur canimus, que majores sunt, fortiores, magis sonore ac durabiles, id est significant prædicationem Evangelicam toto orbe resonantem, et duraturam usque ad finem mundi, cum Iudaismus uno Judeæ angulo fuerit conclusus. Ita Amalarius Trevir. episcopus anno Christi 820, lib. 5 de Eccl. offic. c. 1. Porr̄ campanæ dicte sunt à Notâ civitate Campanie, ubi primum maiores campane formatae sunt. Ita Walefridus Strabo liber de Rebus Ecclæ, cap. 5; porr̄ campanæ usus multiplices pota his versibus complexus est.

Laudo Deum verum; plebem voco; convoco cetum; Defunctos ploro; pestem fugo; festa decoro. Vide Judocum Coccium in Thesauro Cathol. p. 2, 1. 3, a. 6.

QUANDO MOVENDA SUNT CASTRA. Hebr. et quando movenda sunt castra; unde in Hebreo videntur hic duo officia tubarum significari, videlicet primum ad cunctum populi adunandum, secundum ad movenda castra. Verum noster interpres et, non accepit copulativè, sed exppositivè et determinativè, q. d. : Ad convocandam multititudinem, ut ordinata serie sub suo quique vexillo, suo clangore excutio moveat castra.

VERS. 4.—SI SEMEL CLANGERIS, id est, si una tuba clangeris, uti habent Hebr., Chald., Septuag. et Iosephus, qui ait et addit : Moses duas buccinas fecit, quarum una plebs ad concionem vocabatur, altera principes ad consultandum de rebus, excitabantur; utraque vero clangente universus populus convocabatur. Sicut ergo utraque clangente duplex erat clangor, bisque clangere dici poterant, ita una clangente, semel dicuntur clangere. Denique si clangenter terrena, id est, sonitu inciso et contracto (quem noster interpres ululatum vocat) moveant castra; nam alia sono harum tubarum erat planus et aquabilis. An autem in motione castrorum una, an duabus tubis clangerint, non liquet.

VERS. 6.—ET JUXTA HUNC MODUM RELIQUI FACIENT, ut videlicet, sicut primo tuba clangore castra moveant, et profecti sunt Juda, Issachar et Zabulon, qui erant ad orientem tabernaculi : secundo vero clangore profecti sunt Ruben, Simeon et Gad, qui erant ad meridiem tabernaculi : ita tertio clangore castra moveant Ephraim, Manasse et Benjamin, qui erant ad occidentem : quarto denique castra moveant Dan, Aser et Nephthali, qui erant ad septentrionem, patet ex dictis cap. 2.

ULLANTIBUS, id est, concise clangentibus, turris, uti est ullatus bestiarum concisus.

VERS. 9.—SI EXIERITIS AD BELLUM, cito, clangere-

TIS, etc. ET ERIT RECORDBATIO VESTRI CORAM DOMINO, q. d. Dominus recordabitur vestri in praelis, cum claudet iuxta hoc ejus praeceptum, ut eruat vos ab hostiis, vobisque det victoriam.

VERS. 10.—SI QUANDO HABEBITIS EPULUM, solemne et sacrum ex hostiis pacifici, sive epulum quod fit praevio sacrificio, illudque claudit, quale erat in consecratione regum, tunc clanget hisce tubis. Similiter et in Calendis, id est, in nomena, sive novilunia, puta, primo die mensis lunaris: hic enim dies Iudeis erat festus.

UT SINT VOBIS IN RECORDBATIONEM DEI VESTRI, ut Deus iis, vel potius obedientia vestra, quam hoc clangore prestatis, exitus recordetur vestri, id est, cogitatio de teobis, benignè accepta sacrificia vestra, et adit obvios ope sua, ut recordantes solent facere. Anthropos enim Deus recordari dicitur, non proprie. In Deo enim, cui omnia sunt stabilia et praesentia, nulla est memoria, sed jugis omnium, tam pretitorum et futurorum, quam presentium visio et intuitus.

VERS. 11.—ANNO SECUNDO (ab egressu Hebreorum ex Aegypto) MENSE SECUNDO, VIGESIMA DIE MENSI ELEVATA EST NUBES. Nubes, id est, columna nubis, copio moveri et praire castra, que proinde mota sunt. Hinc patet Hebreos mansisse in Sina (que duodecima fuit mansio Hebreorum in deserto) per annum integrum, excepto tredicim diebus. Nam venerunt in Sina tertia die mensis tertii anni primi, ut patet Exod. 19, 1, discensurum verò ex Sina die vigesima mensis secundi, anni secundi. Omnia ergo quæ à c. 19 Exodi narrantur huc usque, gesta et dicta sunt in Sina. Quare primo, omnes leges morales, judiciales et ceremoniales late sunt in Sina. Secundo, ibidem fabre factum est tabernaculum quasi templum. Tertio, ibidem consecrata sunt sacerdotes et Levite. Quartio, ibidem ordinata sunt castra, adeoque instituta et formata est tanta respub. quam Ecclesia vetus Hebreorum; perinde ac in Sion promulgata est lex nova, ceptaque respub. et Ecclesia Christianorum, Act. 2, v. 1; et Hebr. 12, v. 22.

Notat Tornillus, hoc anno secundo egressos Hebreorum ex Aegypto, mortum esse S. Job: idque dicendum est, si ponamus, quod ipse et alii plures docent, S. Job vivisse 217 annos; tot enim sunt ab anno 150 Jacobi, quo natu videtur S. Job, usque ad hunc annum secundum, ut dixi Gen. 56, 55.

VERS. 12.—PROFECTIQUE SUNT FILII ISRAEL, etc., DE DESERTO SINAI, ET RECIBUUNT NUBES IN SOLITUDEM PHARAN, puta ita loco, qui postea dictus est Sepulchra concupiscentiae. In eo ergo fuit decima terita Hebreorum mansio, que fuit in vasto illo deserto Pharan, quod in se unum est, sed multa partialia complectitur; hujus enim deserti Pharan pars est desertum Sin, in quo trigesima terita fuit mansio, de qua c. 55, v. 53 (littere S. Hieron. tr. de 42 mansione). Pharan terminet in Sin, et in Pharan ponat tantum octodecim mansiones sequentes, quae fuerint usque ad Sin et Cades. Ubi intuere, mirare et celebra mirabilem Dei erga suos

providentiam, utpote quæ Hebreos per hoc desertum vagabundos, per triginta octo annos deduxit, quo tempore primò, nunquam eis manna, nec aqua defecit. Secundò, columna nubis semper viam prælivit. Tertiò, nunquam vestimenta vel calcamento eorum detrita sunt; imò cum parvulis crescentibus crescabant et ipsa: non enim vestes mutarunt, vel innovarunt in deserto. Quartò, hinc de celo accepert coturnices, et aquam de petra, omniaque portata, que deinceps in Numeris enarrantur, sic contigerunt. Quinto, in hoc deserto omnes egressi ex Aegypto, videlicet plusquam sexcenta milia, ob murmur perierunt et mortui sunt. Qui desertum hoc accuratè lustrarunt, tradidit esse primò, solitudinem amplissimam: extendit enim à monte Sina usque ad Cadesbarne, per iter undecim diecum. Secundò, esse inviam et inaquasam.

Tertiò, sterilem et inarablem. Quartò, hominibus juxta ad bestias inhabitatum. Quintò, carere herbis et arboribus: hinc inde tamen eas habet, ut patebit v. 55. Sextò, esse asperam præcipitiis rupium et montibus. Septimò, esse sicissimum et ardentissimum ob solis aestum. Octavò, in ea assidue luctandum esse cum tenacissimo sabulo, quod prælulum et vestigis cedens ingressum vehementer impedit et remoratur. Per hoc tamen desertum Hebrei, etiam parvuli, Deo ducere, commode per triginta octo annos ambulaverunt; vide Adrichom., Bochartum, Zieglerum, et alios in Pharan.

VERS. 13 ET 14.—MOVERUNTQUE CASTRA FILI JUDA. De ordine singularium tribuum, et acie horum castrovix dixi Num. 2. Ex hoc loco, puta ex v. 17, patet Gersonitas et Meraritas incessuisse post primam aciem Juda: Caethias vero post secundam Ruben, ut dixi c. 2, licet illi alter sentiant, potenter huc esse hystereron proteron. Verum non recte: nam distinctè et ordinata tota acies, tam populi quam Levitarum, his describitur.

Bibi nota. Voluit Deus Hebreos per quadraginta annos in deserto, in armis et castris vitam agere, ut inter hostes positi, perpetuo excubarent, paratique essent ad pugnam, ne olio et inertia diffuerent. Ita Epaminondas ciupiens Bosotos, otio dissolutos semper in armis continebat, cum se Bagotareham, id est, principem suum diligenter, hortari solebat ut denouo consularent: se enim si crearent dicem, militandum illis fore regionemque ipsorum supinam atque apartam bellum orchestram appellabat, quod eam tenere non posset, nisi manu clypei ante incertâ: ita Plutarch. in Lacon.

Tropul. hec castra significabant vitam fidelium esse militiam, ut ait S. Job, in qua armis et assiduè depugantes tendimus patriam colestrem. Non enim est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectorem tenebrarum harum, contra spiritualia nequit in cœstibus. Ephes. 6, 12.

JUSTA IMPERIUM DOMINI IN MANU MOTSI, quod sci-licet dedit, vel editum per Mosen, ministrum et organum suum: hujus enim symbolum est manus.

VERS. 21.—CAETHILE PORTANTES SANCTUARIUM, puta vasa sancta sanctuariorum, id est, Sancti et Sancti sanctorum.

TAMBIU TABERNACULUM (vasa tabernaclii, id est, Sancti et Sancti sanctorum, jam dicta) PORTABANTUR, donec venirent ad erectionis locum. Hebreo est, exercent tabernaculum (Gersonite et Merarite) donec venirent (advenient) ipsi (Caethite) ad vasa sacra in illud infernorum. Unde rursum patet, Gersonitas et Meraritas processisse, ac primam aciem secutus esse, ut tabulas et cortinas tabernaculi erigerent, puta Sanctum et Sanctum sanctorum, ut Caethite sequentes secundam aciem, adventantes invenirent tabernaculum iam erectum, in quo sua vasa inferrent; hoc enim congruus omnium providentia, dispositio et ordo exigebat.

VERS. 29.—DIXIT MOSES HOBAB FILIO RAGUEL MADIANITÆ, COGNATO SUO. Queritur, an Hobab hic fuerit ipse Jethro sacerdos Mosis, an vero Jethron filius? Sept. assertum Hobab esse ipsum Jethro, ita et Abudensis. Hobab ergo Jethro quatuor nomina: primò enim dictus est Jethro. Secundò Raguel. Tertiò, Cineas, ut patet Judicium 1, 16. Jethro enim cum filio sua Séphorá, uxore Mosis, venit ad Mosen in Sina, Exodii 18, 4. Si dicas: Hobab licet vocatur filius Raguelis; ergo non fuit ipse Raguel. Respondent Hobab fuisse filium seniorius Raguelis, sed fuisse ipsum Raguelum juniorum, qui et Jethro est dictus. Patris enim nomen filio fuisse inuidum, sive tanquam proprium, sive tantum patronymicum, uti apud Hollandos et Anglos fit: inde enim vocant nos Robersonios, id est, Roberti filios; Petersonicos, id est, Petri filios; Jansoniros, Andrisonios, etc. Alii, ut Paulus Burgensis, Cajetan, et Olearster, verisimiliter censent, hunc Hobab esse filium Jethronis, sive Raguelis. Nam primo expresse hic ita vocatur; Raguel enim hic idem esse videtur cum eo, qui ita nominatus est Exodi 2, 18; ille autem fuit Jethro, sacerdos Mosis: neque ipsa Scriptura gentilium (qualis fuit Jethro) patres vel avos recensere. Secundò, quis Jethro reveritus est in Madijan, ut patet Exodi 18, v. ult, hic autem Hobab, persuasus à Mose, videtur cum eo mansisse, et profectus esse in Chanaan, ut colligitur ex v. 31, idque magis confirmatur ex eo quod Madijanitas omnes pauli post, puta anno ab hoc 58 qui fuit 40 et ultimus peregrinationis in deserto, ab Hebreis Jam-jam Chanaan ingressura prorsis deliti sunt. Si ergo in Madijan rediisset Hobab, pariter ibi cum sua familia delectus fuisset: hoc autem est falsum, ut mox ostendam. Nam quod aliqui respondent, Mosen, cum bellum illaturus esset Madijanitis, prius inde evocasse Hobab cum familia sua, gratis et sine auctore, vel teste dicitur. Solus ergo Jethro, utpote sex centenarius (Moses enim gener ejus, jam erat 81 annorum) in Madijan rediit, ibique pauli post mortuus est, antequam Madijanites dereliquerunt.

Tertio, quia Hebreia sic optimè vertas, et dixit Moses Hobab filio Raguelis, socii sui, et ita fortè verte-ruit Sept., non autem sacerdo suo, ut iam habent Graeci

codices. Noster tamen interpres vertit, cognato, id est, affini, suo: quia Hebreum chosen et sacerorum, et cognatum, id est, affini, significat: tam enim Hobab quam Raguel, sive Jethro erat affinis Mosis. Hobab enim erat sororius, Raguel vero erat sacerdos Mosis. Videtur ergo, quid Jethro redeunte ex Sina in vienam Madijan, Hobab filius ejus cum sorore sua Séphorá manserit cum Mose, cum coquæ pereixerit in Chaman: ibi enim feriliter terram agri Jericho accepit in sortem suam; et inde posteri coniunctibus Hebreis migravit in optimam sortem tribus Iuda, ut patet Judic. 1, 16, ubi dicitur: Filii Cinei (id est, Jethro) cognati (id est, sacerdi) Mosi sacerdori de civitate palmarum (id est, de Jericho) cum filiis Iuda in desertum sortis ejus, et habiteruerunt eum ea: aliquos etiam ex eis migrasse ad sortem Nephthali, patet Judic. 4, 10 et 11, ubi Haber Cineas (eius uxoris Jahel occidit Sisaram principem) habitabat dictur juncta Cedes, quæ erat in sorte Nephthali, ut patet Josue 19, 36. Ilorum quoque Cineas' mentio fit 1 Reg. 15, 6, qui tandem in captivitate communi ad Assyriam, puta à Sathanasar, vastati et capti sunt. Id enim futurum predixit Balaam, Num. 24, 22: Assur, inquit, capiet te, & Cineas. Denique ab hoc Jethro et Hobab, prognatus est Rechab, cuius filius fuit plus Jonadab, qui cum Jehu Baal et Baalites everit, 4 Reg. 10, v. 23. Ab hoc Jonadab orti sunt Rechabites, quos adeo ab abstinentia, obedientia et sanctitate dilaudat Jeremias cap. 25. Rechabites enim esse Cineas, patet 1 Paralip. 9, 23. Rechabites ergo non fuerunt Iudei sed Madijaniti, puta posteri Jethro. Rursum Rechabitarum posteri fuerunt Esse, quos à temperantia et continentia commendant Philo, Euseb. et ali, ait Suidas. Vide huc sanctum progeniem, et sanctorum parentum sanctos filios hoc facit et prestat pia parentum eductio et cum probis conversatio.

VERS. 50.—REVERTAR IN TERRAM MEAM, in Madijan.

VERS. 51.—NOLI, INQUIT, NOS RELINQUERE: TU ENI MOSTI IN QUBUS LOCIS PER DESERTUM CASTRA PONERE DEBEAMUS. Erat enim Madijan monte Sina, et deserto huic vicina; unde Moses cohabitans Jethro in Madijan, ejus oves in deserto hoc pascet. Dicit vero hoe Moses ad Hobab, non quasi operā et ductu ejus indigeret, utpote qui columna nubis forinsecus et intrinsecus Deo, vel angelo docente eruditetur, discebatque quo loco ponenda essent castra; quicunque in ea regione, puta in deserto hoc per 40 annos pascens oves, tam vel magis versatus erat, quam Hobab. Volut ergo Moses Hobab apud se detinere, ut eum, utpote sororium suum, gentilem in verò Dei religione et cultu eruditire, cumque à gentilismo ad Judaismum traduceret.